Дело № 05-0032/20/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     25 февраля 2022 года

	                              город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич,
рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
с участием – прокурора Северина С.А.,
в отношении <данные изъяты> Дюкова Игоря Викторовича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: <данные изъяты>, проживающего по адресу: <данные изъяты>,
установил:

Прокуратурой города Симферополя проведена проверка исполнения <данные изъяты> (ИНН <данные изъяты>) законодательства о безопасности дорожного движения и транспортной безопасности, а также о лицензировании отдельных видов деятельности.
Так, в соответствии с ч. 1 ст. 20 Федерального закона от 10.12.1995 №196- ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее - Закон № 196-ФЗ) юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории Российской Федерации деятельность, связанную с эксплуатацией транспортных средств, обязаны:
- организовывать работу водителей в соответствии с требованиями, обеспечивающими безопасность дорожного движения;
· обеспечивать соответствие технического состояния транспортных средств требованиям законодательства о безопасности дорожного движения.
Согласно ч. 2 ст. 20 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ указанные в пункте 1 настоящей статьи юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие перевозки пассажиров на основании договора перевозки или договора фрахтования и (или) грузов на основании договора перевозки (коммерческие перевозки), а также осуществляющие перемещение лиц, кроме водителя, и (или) материальных объектов автобусами и грузовыми автомобилями без заключения указанных договоров (перевозки для собственных нужд автобусами и грузовыми автомобилями), кроме того, обязаны в том числе соблюдать правила технической эксплуатации транспортных средств, организовывать и проводить предрейсовый или предсменный контроль технического состояния транспортных средств в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом и др.
Согласно п. 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 № 1616, лицензиат обязан выполнять в том числе следующие лицензионные требования:
· заполнять путевые листы в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 6 Федерального закона «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» (пп. «г»);
· допускать к лицензируемому виду деятельности автобусы лицензиата, прошедшие в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 20 Федерального закона «О безопасности дорожного движения», предрейсовый или предсменный контроль их технического состояния (пп «д»);
- проводить стажировки водителей автобусов лицензиата, предусмотренные утвержденным Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 328 Трудового кодекса Российской Федерации порядком прохождения профессионального отбора и профессионального обучения работниками, принимаемыми на работу, непосредственно связанную с движением транспортных средств автомобильного транспорта (пп. «м»).
Проверкой установлено, что <данные изъяты> на основании выданной Крымским МУГАДН Ространснадзора лицензии <данные изъяты> осуществляется деятельность по регулярной перевозке пассажиров на муниципальных маршрутах в городском сообщении.
В ходе проверки совместно с сотрудниками ОТН ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю задокументирован факт выпуска 24.01.2022 контролером <данные изъяты> на линию автобуса <данные изъяты> государственный регистрационный знак <данные изъяты> с технической неисправностью, а именно с не работающим сигналом требования об остановке, чем нарушены требования п. 7.4 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, п. 7 приказа Минтранса России от 15.01.2021 № 9 «Об утверждении порядка организации и проведения предрейсового или предсменного контроля технического состояния транспортных средств».
В путевых листах <данные изъяты> не указан вид сообщения пассажирских перевозок, чем нарушены требования п. 6 приказа Минтранса России от 11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов путевых листов».
В нарушение п. 12 приказа Минтранса России от 11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов путевых листов» не указаны показания одометра при заезде (возвращения с линии) автобусов в путевых листах от <данные изъяты>.
Не указано время выезда и заезда автобуса на стоянку в путевых листах <данные изъяты> (автобус <данные изъяты> г.р.з. <данные изъяты>), <данные изъяты> (автобус г.р.з. <данные изъяты>), <данные изъяты> (автобус г.р.з. <данные изъяты>), <данные изъяты> (автобус <данные изъяты> г.р.з. <данные изъяты>), чем нарушены требования п. 16 приказа Минтранса России от 11.09.2020 № 368.
В нарушение и. 9 приказа Минтранса России от 15.01.2021 № 9 в журнале предрейсового, предсменного контроля технического состояния транспортных средств (по месту выпуска по ул. Коммунальной, 28) не указаны сведения о фамилии, имени отчестве контролеров, осуществивших выпуск автобусов 16.01.2022 и 22.01.2022.
В журнале предрейсового, предсменного контроля технического состояния транспортных средств (по месту выпуска <данные изъяты>) не указаны показания одометра автобусов, выпущенных на линию 07.01.2022, а также фамилия, имея, отчество контроллера, в полном объеме не указаны марки автобусов и государственные регистрационные номера.
Листы прохождения стажировок водителями <данные изъяты> (<ФИО1>, <ФИО2>, <ФИО3>) не содержат записей, отметок (заключений) о допуске либо не допуске к самостоятельной работе, отсутствует нумерация стажировочных листов, чем нарушаются требования «Порядка прохождения профессионального отбора и профессионального обучения работниками, принимаемыми на работу, непосредственно связанную с движением транспортных средств автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», утвержденного приказом Минтранса России от 29.07.2020 № 264.
Указанные выше нарушения одновременно свидетельствуют о не выполнении лицензионных условий, предусмотренных пп. «г», «д», «м» п. 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 № 1616. '
Таким образом, <данные изъяты> Дюковым И.В. не обеспечено исполнение лицензионных условий, предусмотренных пп. «г», «д», «м» п. 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 № 1616.
Время совершения административного правонарушения в данном случае совпадает с временем выявления правонарушения - 25.01.2022г. Место совершения административного правонарушения: <данные изъяты>.
<данные изъяты> Дюков И.В. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал полностью.
Прокурор в своем заключении по делу посчитал, что действия Дюкова И.В. верно квалифицированы по ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, а его вина в совершении указанного правонарушения подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела.
Вина <данные изъяты> Дюкова И.В. в совершенном правонарушении, кроме его признательных объяснений, подтверждается материалами дела: постановлением <данные изъяты> <ФИО4> от 26.01.2022г., в котором Дюков И.В. указал, что с нарушением согласен; рапортом <данные изъяты> Северина С.А. от 25.01.2022г.; копией решения <данные изъяты> <ФИО4> о проведении проверки от 24.01.2022г.; копией лицензии № <данные изъяты>; копией постановления по делу об административном правонарушении № <данные изъяты>; копией листка прохождения стажировки водителем <ФИО1>; копией листка прохождения стажировки водителем <ФИО2>; копией листка прохождения стажировки водителем <ФИО3>; копиями путевых листов автобуса; копиями журналов регистрации результатов предрейсового контроля.
Заслушав заключение прокурора по делу, исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что <данные изъяты> Дюков И.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьей 11.23 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, личность правонарушителя, который работает <данные изъяты>, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для <данные изъяты> Дюкова И.В. необходимо и достаточно установить минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией части 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

<данные изъяты> Дюкова Игоря Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                             С.Г. Ломанов